Non vero ad hos tantum appellatio mixtorum, sed etiam ad proprios postumos pertinet referrique debet. Sunt enim casus, in quibus postumus proprius non est in potestate et suus heres testatori futurus, si nascatur tempore testamenti, qui locum habent ratione peculiorum, de quibus filiosfamilias jure patrumfamilias testari concessum est §. 6. I. de test. mil. Sic e. g. postumus proprius quem sperat nasciturum filiosfamilias, non est suus heres filio de peculio castrensi aut quasi castrensi testanti futurus l. 28. b. 2. l. 33. D. de test. mil. quia non est in ejusdem, sed patris eius, potestate: neque vero profrus alienus dici potest, quia, quam pater vel habet in nato, vel habiturus esset in nascituro, potestatem, hanc vita decedens translaturus est in filium; ita ut hic de quo nunc agitur, postumus proprius, licet nunc non sit, esse tamen possit aliquando suus heres filio testanti ruptusque, quod ab initio ob defectum patriae potestatis et suitatis validum fuerat, ejus testamentum: sive sit natus tempore testamenti, sive nasciturus, hoc est perinde, quando de jure rumpendi querimus. Sed tamen, cum nepotes, vivo ayo, praecedente eos filio, nati, atque hoc de potestate subducto, non agnasci sed succedere vel quasi agnati, C. sci,

sci, non postumi, sed postumorum loco esse dicuntur, euidem in hoc postumo proprio idem servari malim, ut, natus vivo avo eodemque patre, postea in filii potestate et primum locum in eius familia veniens non postumus, sed esse postumi loco, non nasci filio suus heres, sed venire in locum sui hereditatis vel quasi nasci dicatur. Ac in his etiam casibus semper, sicut alias, excipitur militis testamentum; quod non rumpitur l. 28. D. b. t. Addere quoque placet, in his casibus locum inventire posse regulam: quoties suo heredi non statim ut decepit pars, sed ex intervalllo deferatur hereditas, toties evenire posse, ut idem duobus suis heres existat: quam eleganter scribit VOORDA lib. 1. Interpret. c. 7. Neque dubium esse potest, quin et in his, sicut in reliquis rumpendi casibus eadem sit postumarum conditio et jus idem, rupto testamento, succedendi in bona filii restatoris. Ratio enim diversitatibus nulla afferri potest: ac errare videtur CVIACIVS ad VLFIANI fragmenta Tit. XXII. §. 18. ubi postumi curiuscunque sexus rumpere dicuntur, postumos natis opponens, et in illis tantum differentiam sexus non attendi aferens. Nam eandem cesare in natis, qui succedendo sunt sui heredes, manifeste apparet ex l. 13. D. de Inuicto. Rectius ergo dicetur, opinor, differentiam sexus in iis attendi, qui nullum dicant testamentum, non in iis, qui rumpant, praeteriti, cuius discriminis ratio deinceps declarabitur.

Sic igitur certas ac justas distinguendi rationes fecutus, h. e. caussas efficienes, certam et justam quinto loco proposuisse mihi videor divisionem; trimembri: binimbris enim quare fieri nequeat, supra indicavi. cui paulo maiorem impendere curam placuit, ut Interpretum componerem dissensum de divisione postumorum recte facienda: utque dirimere natas ex illo controversias de justo nomine postumis nepotibus adsignando: de qua questione si commemorare vellet omnes Interpretum sententias, justum facturum se esse volumen profiteretur GOVEANVS ad h. l. mancam dicens esse divisionem postumorum in suis et alienos, easque, ut hac questione supersederet, sic accipiens, ut, nomine postumorum ad eos relato, qui heredes esse possint, alienos interpretetur esse nepotes qui a parentibus praecedantur: utque certo constet, ad quos et formula Galli et Lex Vellea spectent. Sic enim, ut hoc unum addam, ALTAMIRANVS nepotem quem pater praecedat, negat esse suum; et recte, ob l. 13. D. de Inuicto: GOVEANVS contra hoc concedens, negat eum esse alienum; non minus recte, ob l. 4. D. de his qui sunt sui, §. 3. l. de her. qual. et §. 26. l. de leg. Contraria sunt haec; utrumque verum, quomodo nos hinc expediemus, nisi distinguendi ratione quam posui, ita jubente, medios inter utrosque velimus esse nepotes, ac differre ab utrisque specie, genus autem facere cum iis, quibus jure sint similliores?

Suus heres Videndum nunc, SVVS HERES quomodo et quare dicatur. **Suum esse quomodo et quare dicatur?** heredem primi gradus, qui proximus sit in potestate habeatque jus sui, et ex re dicatur? legibus et communi omnium Interpretum consensu certum est. Magnificis sane Non propter sui heredes insigniuntur nominibus. Nam vivo quoque patre omnium quae satis; patris sunt, quodammodo existimantur domini §. 2. l. de her. qual. l. u. D. b. t. et re

et recte: Veteres enim heredes pro dominis appellasse testatur §. ult. I. de ber. qual. ad bona propria venire, sibi ipsi succedere l. i. §. sed videndum n. D. de fusc. ed. dominium continuare, liberam bonorum administrationem consequi, illico heredes apparere et existere, ipso jure heredes deprehendi l. 14. D. de suis et legit: non repudiare, sed abstinere, non adire, sed se immiscere hereditati ducuntur; et quae sunt id genus alia. Inferunt hinc GALVANVS ex Alciato lib. 2. parerg. c. 15. et RAMOSIVS, suos sic appellari non relatione et reciprocatione ad patrem cuius juris subsint, sed ad se ipsos, qui sibi ipsi succedant; et ille grammaticis rationibus hinc inde congettis suam firmare sententiam laborat: tristia laborans. Concedo quidem suum, relatione ad se ipsum, dici, qui sui juris sit, ut est apud CIC. de Rep. lib. 3. Est enim, dicentem, genus iniustiae servitutis, cum ii sint alterius, qui esse possunt sui. Sed his, quod debebat, non efficitur: immo contrarium. Neque enim ea hoc pertinere docetur. Rationes grammaticae rem non perficiunt: notio suorum potius ex Jure ducenda. Falsum autem hoc esse, qualecumque sit, certe mancum, statim apparabit. Hoc enim ne de suo quidem herede verum est. Nam suos omnes appellari, qui patris potestate et quia illi subsint, antea ostendi ex l. 220. D. de V. S. et §. 2. I. de ber. qual. §. 2. I. de ber. quae ab int. hic enim sui omnes nominantur necessarii, quod voluntatem patris, quia necessario sunt heredes et voluntati patris obtemperare coguntur; coguntur autem ob potestatem patris, cui erant subjecti. Tantum autem absit, ut suos heres hic excipiantur, ut potius maxime et prae caeteris huic necessitati sit obnoxius. Accedit, quod CAIUS lib. II. Inst. tit. 8. et natos et nascituros propterea nominat suos, quia sint in potestate patris (hanc enim notam suorum constituit) et quod l. 13. D. de suis: filius pater suos heredes habere dicitur. Quod verum est vel ex lege XII Tabl. pater uti legasset super pecunia ruelave suae rei etc. consequitur. Nemo enim liberos hic suae rei nomine venire propter jus patris cui subsint, incisibit. Id quod adeo verum est, ut ne filius quidem naturalis vel postfimus proprius suos heres patri esse censeatur, nisi sit in eiusdem potestate, l. 23. §. 1. de ref. mil. l. 12. D. qui testam, fac. p. §. 2. I. de ber. qual. l. 3. D. b. i. quod et testatur VITELLIVS, tit. XXII. §. 14. suos heredes, inquiens, eff. quos in potestate habeamus, tam naturales. quam adoptivor. Amplius hoc colligitur ex notione suorum, qui absolute vel substantiae appellantur, nulla successionis ratione habitat. Sui enim appellantur omnes aut sanguine propagati, ut vult TAVRELLVS, aut rectius, qui sunt in eadem familia: vel 1) relatione ad patrem familias, cuius juri sunt subjecti, vel 2) omnino ad se ipsos inyicem. Illud (1) intelligitur ex §. 26. I. de legat. ubi alienus postfimus esse dicitur is, qui natus inter svos, heres testatori futurus non est. Quod ita intelligendum puto, ut, si vivo testator nascetur, inter suos quidem, sed non suus heres futurus sit: qualis est nepos ex filio emancipato; qui, natus, omnino est inter suos, non autem suos heres futurus, ita ut a Praetore in possessionem mitti debat l. i. §. 1. 2. et 11. D. de ventre in poss. mit. Recte enim monet TAVRELLVS ad b. l. svos in d. §. 26. appellari, non quantum ad jus sui, illudque, natus inter suos, omnino tempus nativitatis ostendere. Quodsi autem hoc verum est: suos h. l. dici propterea, quia sint in eadem familia, concedatur necesse est.

Nam in eo qui jus sui habiturus est, idem requiritur; ut nascatur in familia, sive inter suos. Neque tamen hunc textum opus est ex mente TAUVELLI ita digeri: *qui natus: inter suos etc.* Latinitas enim postulat, ut τὸ inter suos, ad vocem, *natus*, referatur; et constat sibi textus, modo in τῷ *natus inter suos*, de hereditate non cogitemus. Hoc enim differunt illa: *nasci inter suos et suos futurum esse:* ut non ibi, sed hic de successione legitima sentiamus. l. 220. D. d. V. S. Hoc vero (2), suos scilicet nominari omnes, qui sint in familia, relatione ad se ipsos invicem, non ad patrem familias, cognoscitur ex l. 1. 2. D. de accus. l. 8. 12. 19. C. qui accus. n. p. Ex illo autem adeo consequi videtur, heredem suum, nominatum suisse heredem ex suis, ad quem propter jus sicutatis quod habet, spectet illa patris testatoris eum instituendi exheredandum ob solam tive obligatio. Quare auctor quidem VOORDAE Interpret. l. 1. c. 4. definitionem suorum a IVSTINIANO §. 2. I. de ber. qual. propositam amplectenti, ibique appellationem *domesticorum* heredum cum Heinuccio interpretanti de iis, qui in patris potestate dominoque constituti et ita proprii sint, ut res ejus videantur esse, adeoque verbum, *domesticus*, ad jus potestatis quod olim fuerit dominium Quiritarium §. 9. I. de test. ord. l. 6. D. quod cuiusque univ. nom. referenti. Sed hoc quoque, licet ad verum proprius accedat, atque, si alterutro contenti esse deberemus, omnino eligendum foret, mancum est, certe quantum ad heredem suum: neque notionem suorum heredum, qui numero pluriativo nominantur, prorsus absolvere videtur. Efficiunt enim fortasse haec, quae VOORDA c. l. pro sua sententia assert, magis notionem suorum, qui absolute dicuntur, non suorum heredum: quorundam enim opus addere τὸ heredum, quidve sibi haec vox vellet, si, quae dicit VOORDA, ad constituendam suorum notionem sufficerent? Non autem sufficere intelligitur ex l. 7. pr. D. de bon. damn. ubi docemur, nomen suorum indictum esse liberis, quia ratione naturali ad debitam successionem vocarentur. Quare utramque et RAMOSII et VOORDAE lentiantur conjugendam esse dicendumque existimo; et suum et quoque causam.

Hinc prima vobis partim ob jus sicutatis, quo gaudeant: *) ita tamen, ut patria potestas faciat hujus rei causam primariam et formalem, jus sicutatis secundariam et mai-

*) Ne cui in eo, quod, excepto suo herede, suis quoque, h. e. filiabus et, quos pater praecedit, nepotibus jus sicutatis antiquo etiam iure compertisse afferam, turpiter labi videat, haec quae dixi, sic intelligi velim. Jus sicutatis duplicum habet originem et causam. Nascitur enim vel ex sola sanguinis conjunctione et naturalis generatione adversus genitos amoris affectu, vel et ex hoc et ex lege civili, ratione iuris Publici ita suadente et postulante. Hoc Suo heredi foli competere certum est: illud autem pertinet ad omnes sanguine propagatos, qui sunt, sicut Suus, in familia quoque amore fere aequali patientes prosequi solent. Ex hoc, quia accedit legis iustus, oritur patris Suum instituendi exheredandive obligatio civilis, adeoque magis adversus Suum pietatis officium: quod in easteris nec evanescit, nec a legibus plane deseritur, minus tamen sustinetur et adjuvarur; ita ut filiae nepotesque contenti esse debeat, si vel parentes, si eos ab hereditate remotos velle, silentio declaraverint. De quibus postea pluribus erit differendi locus: in praesenti sufficiat monuisse, me non fugere, *jus sit*, quod, sicut *suis heres*, stricte appellatur, huic foli, ceteris exclusis, compitere.

et materialem. Quamvis enim jus suitatis ex lege civili competit, tamen, ^{an,} cuive competit, facti quaestio est. Non enim, neque prius competit, nisi illi, qui et a quo tempore in patris sacris et potestate esse coepit. Unde amplius consequitur, patriam potestatem esse causam conditionalem, sine qua jus sui non competit. Eum enim lex tantum vult esse suum, quem pater vel ex uxore sibi natum suscepit, vel civili facto in potestatem redegerit. Igitur suum aequum ac suos vel hanc ob causam, ex maiore parte, propter patriam potestatem, cui sunt subjecti; ex minore propter iura suorum, quibus gaudent, his nominibus appellari verostimillimum est. Verum quidem est, et patriam potestatem et jus suitatis conjunctum et simul venire ex legibus: utrumque enim iure quaecepto suscepta simul est obligatio alterius juri respondens. Ex aliqua tamen parte hoc illi subest. Patria enim potestas prius quae sit esse debet, quam jus sui heredis competere possit. Veniendo in potestatem adquiritur hocce jus; excundo ex potestate amittitur: sic jus patris tempore prius esse appareat. Patria potestas praebet causam acquisitionis; praebet et amissioni suitatis; semper igitur potior est causa patri.

Hanc sui heridis notionem ab origine et causa, quam duplice esse ^{Notio suitatis} dixi, deductam esse veram, nisi sponte intelligitur, ex eo percipitur, quod, ^{proposita defini-} qui sunt heres, idem et filiusfamilias appellatur, duas pariter atque easdem ^{ditur.} ob causas l. 11. D. b. r. quia nempe vivo etiam patre dominus quodammodo bonorum patris existimat. c. l. 11. (ob jus sui heridis) et quia est in potestate patris l. 4. de bis, qui sunt sui. l. 195. de V. S. Id quod et ex vero vocis, ^{familia} conceptu patet. Familiae enim appellatione omnes, ait **VLPIANVS** l. 25. §. 2. D. de Aedit. Ed. qui in servitio sunt, continentur, etiam liberi homines qui bona fide servant; id quod vel ex verbis Decemvirorum: agnatus proximus familial habet; colligi potest; adeoque omnes qui juri patrisfamilias subiecti sunt; ergo et liberi l. 40. §. 2. D. de V. S. Ad personas autem proprie referunt hoc nomen, quae sunt sub unius potestate l. 195. D. de V. S. verbis *lure proprio*. Sed et latius patet haec vox. Nam appellatione familiae et ipse princeps familiae continetur l. 196. D. de V. S. Continentur ergo hac appellatione omnes, qui sunt eiusdem domus et eorundem sacrorum participes. Filiusfamilias igitur duplicem ob rationem hoc nomine audit, et quia est nunc in familia, h. e. in potestate patris et sacris domesticis, et quia olim habiturus est familial, h. e. idem jus, quod nunc habet paterfamilias c. l. 11. adeoque partim ob patris potestatem cui subest, partim ob jus sui heridis quo gaudet. Ex quibus amplius licet inferre, simili, licet non pari, ratione appellari quoque filiasfamilias, et qui deinceps sequuntur c. l. 195. Nam filiae et nepotes comprehenduntur appellatione suorum, liberorum, §. 6. §. 1. de ber. quae ab int. quia sunt in potestate, in familia, neque a jure suorum plane excluduntur.

Quare quomodo tandem etiisque leges de his heredum suorum iuribus in bonis patris viventis loquantur, id proprie dictum accipere non debemus, ne his ipsis legibus iniqua interpretatione fraudem faciamus. Picuntur vivo quo-

quoque patre bonorum quae eius sunt, domini; sed *quodammodo*: ob spem legitimae successionis ac debitae hereditatis. Verum enim dominium eius esse non potest, qui ipse ita est in dominio, ut nulla bona habeat, omnia patri, sicut servus domino, adquirat. Dicuntur ergo *quodammodo* domini bonorum quae patris sunt, propter jus suorum heredum: quod vivo patre quasi quiefecit omnis caret effectu; statim autem a morte patris vim suam exerit, ita ut heredes sint, nullo novo facto accedente, quia jus hereditarium illis quae sunt statim eo tempore, quo in potestate, domo sacrisque patris, adeoque cum eo in possessione bonorum esse cooperunt: quod in extraneis secus est, qui facto adquirere sibi debent hereditatem ipsis delatam. Atque hanc ob causam continuatione dominii nulla hereditas esse dicitur, ipsis rerum suarum liberam administrationem nacti sive videntur vocantur naturali ratione, tamquam tacita lege, ad successionem debitam ob sanguinis coniunctionem; cui leges civiles effectus addiderant, ut inde exsisteret unitas personarum maxime in successione conspicua. Hactenus igitur existimabantur domini, ut sine aditione succederent; Vere autem non fuere domini. Atque si vel naturale eos dominium in bonis patris viventis habuisse, benigne sentientes, largiamur: hoc tamen satis exiguum fuit, cum patri paucis verbis eos hoc dominio privare licet. Vere igitur non dicuntur domini: quod ipse agnoscit RAMOSIUS in hac re parum sibi confitans. Rectius itaque dicitur, heredes suos, vivo parente, habuisse, non dominium, sed ipsen dominii certam, legibus firmatam et, quia in potestate demoque patris esse cooperint, quiescant, ita ut hoc jus nisi pater aliud declaraverit, statim a morte illius effectum habeat, ut verum dominium consequantur sibi que videantur in bona, quae propter unitatem personarum cum patre possidissent.

Postumum sum eodem sensu dici comprebatur:

Dicta sunt haec, ut, quomodo et quare postumorum quidam appellarentur sui, intelligeretur: eosque eadem ratione et ob eandem causam ita nominari, et ipsa rei natura postulare videtur, et omnes, nisi verbis, re tamen consentiantur Interpretes praeter GALVANVM ad h. l. p. 14. Postumorum enim non sit mentio, nisi quando de iuribus eorum et commodis agitur: postumum, que sicut cum dicimus, eum intelligimus, qui natus, suis heres, sicut alienum, qui heres futurus non est. Nihilominus tamen contra sentit GALVANVS c. l. ipse sibi contrarius. Natos nominari suos contendit relatione ad seipso, quis sibi ipsi succedant; postumos vero suos appellari, ut opponantur emancipatis, h. e. relatione ad patrem cuius potestati per Juris interpretationem subliti; parunque cautus addit, proximiore gradu. Illud enim, *in potestate esse*, vel *non esse*, sufficit ad distinguendum inter suos et emancipatos: et hoc proximiore loco, vel redundant, vel, si addendum fuit, aliam ob causam addi debuit. Contraria profert GALVANVS, qui jus sui heredis nulli prorsus postumo competere, dum sit in utero, audacter antea affirmaverat, propterea, quod suitas, ut competenter, duo requirent copulative, velut necessarias conditiones, 1) ut aliquis sit gradu proximior, 2) ut sit in familia seu potestate constitutus. Hoc sit, non convenire in postumum. Sed neque illud convenit. Nam, de suo quando quaeritur, utrumque simul aut adest, aut absit. Praeterea, inquit adesse

adesse debet subiectum cui suitatis qualitas inhaerent, quia non entis nullae sunt qualitates. Exigua sene sunt haec et nullius fere momenti. Transebatamen, hac oblatâ occasione, ad questionem maxime necessariam; de ratione quae patriam potestatem et jus sui hereditis intercedit: qua declarata, quantifit haec GALVANI sententia, elucescit.

De ratione quidem primaria quae est inter jus utrumque patris et heredum suorum, nonnulla monui ante p. 20. 21. cum in verum suorum hereditum significatum inquirerem. Quibus nunc addo haec: patris et liberorum iurum cum conjunctim oriantur ex legibus et eadem juris publici ratione, sintque coordinata et in relatione reciproca, sic esse copulata et connexa, ut alterutrum per alterum certis et legitimis circumscribatur limitibus. Sic ex legibus XII Tabb. (de jure enim antiquo solo nunc res agitur) Suis quidem debentur bona patris, ita ut iis deferatur hereditas ipso jure, si pater vel intestatus deceperit, vel eos testamento non exheredes fecit. Legitima igitur quidem est eorum successio: sed ita limitata, ut parentis voluntate contenti esse debeant liberi, sive heredes ipsos sive exheredes fecerit, utque sive ab intestato, sive ex testamento succedant, bona magis ex benevolentia et amore parentis, quam legum beneficio obtinere videantur, seque plus debere patri, quam legibus debeant existimare: quippe cujus voluntas sive declarata, sive non expresa, proxima est successionis ad quam vocantur, causa. Scripsit eos heredes; benevolentiae illius acceptum referre debent, quod accipiunt: sine testamento decedit; benevolentiae ejus debent, quod succedant, quia, cum posset, eos exheredes facere noluit. Tantum enim jus patris erga liberos leges esse voluerunt, ut eos, sicut ex manu dimittere, ita, quos non manumisset, vel ex minima parte heredes, vel plane exheredes scribere licet. Eandem ob causam nullos nisi hos limites patri leges scripserit, ut si liberos hereditate privatos vellet, hoc se velle, certo modo ac certa lege demonstraret: quod aliter Sui, aliter remotiorum ratione fieri et potuisse et consuevit postea erit disferendi locus, cum de praeteritione vel antiquitus illicita dicetur. Mito enim hanc alteram inter utramque liberorum patrisque jus relationem reciprocam, ut ad propositum revertar.

Quamquam igitur utraque iura, patris aequae ac liberorum, conjunctim oriantur ex legibus faciantque causas connexas, ut neutrum sine alterutro competere possit: patris tamen causam et priorem esse et potiorem ante dixi. Est enim causa conditionalis, sine qua jus suitatis nemini competere posset, nisi qui illi fuerit subiectus; vel in quo locum habeat obligatio patris huic juri respondens: adeoque in eo tantum, qui natus est. Hoc verum esse libenter concedo; sed tam late, ut vult Galvanus, patere nego. Non enim in universum hoc verum est, sed quando de testamento ita scribendo, ne nullum dici possit, agitur: quod ex l. 33. §. 1. D. de test. mil. l. 12. f. qui rest, fac. poss. perspicuum est. Aliam vero esse rationem testamenti ita faciendi, ne et nota; quod rumpatur, sponte intelligitur. Sicut enim patria potestas est suitatis causa conditionalis, ita est quoque ejusdem nota essentialis: quae et in natis et in nascentiis.

*Cuius rei causa
de ratione inter
patriam potesta-
tem et jus sui
tatis agitur.*

*Illa est hujus
et causa condi-
tionalis: quod
in natis ac te-
stamento nullo:*

*in nascituris
quoque ac rupto
testam. specta-
tur.*

nascituris conspicua est. Atque sic spectata omnem dirimit controversiam, quando, utrum testamentum rumpatur, necne, quaeritur. Nam conditio necessaria essentialis ejusdem rei, cuius est causa, facit notam et characterem: ita ut inde vera duci possit et definitio et decidendi ratio, quando de testamento rupto quaeritur. Sic §. 2. *J. de ber. qual.* heredes sui definiuntur, esse, qui testatoris iuri subjecti sint. Sic l. 12. in f. D. qui ist. fac. p. pro nota et causa suitatis scribitur: *suis heres dici non posset, qui in potestate minorientis non fuerit: Sic l. 33. §. 1. D. de test. mil.* proposta quæstione, utrum rumpetur testamentum filiis familias militis, nato postea filio, milite adhuc vivo, rumpi negatur ob hanc rationem, quod non fuerit in potestate militis natus ex eo filius. Est ergo nota, ut ita dicam, characteristicæ suitatis patriæ potestas: quæ nascituris æque ac natis convenient. Quod apparet ex §. 2. *J. de ber. quæ ab inseſt:* ubi postumi quoque sui heredes dicuntur, qui, si vivo parente nati fuissent, in potestate ejus futuri fuissent: quibus quidem verbis definitionem inesse, neque cum ALTAMIRANO negare, neque cum aliis, quos idem reprobat, addere velim, et primum gradum obtineant; quia haec verba tacite insunt et inesse debent, ut de suo herede valeant. Idem fere legitur in §. 4. et §. 8. *J. cod.* Neque audiendus est GALVANVS planum verborum h. 1. sensum in suam rem iniqua interpretatione detorquens, verbo, quoque, plane neglecto. Ac magis hoc confirmatur auctoritate VLPIANI Tit. 22. §. 15. postumi quoque liberis, dicentis, id est, qui in utero sunt, si TALES SVNT, ut nati, in potestate nostra futuri sunt, suorum heredum numero sunt: cui consentit CAJUS lib. II. Inst. tit. 8. Magis hoc apparet ex l. 7. pr. D. de bon. poss. c. 1. ubi postumus venter is esse dicitur, qui TALIS sit, ut natus, bonorum possessionem contra tabulas habiturus esset; quæ non nisi liberis datur l. 1. cod. Habet hic notam suitatis satis perspicuum. Nihil ergo nos morabuntur l. 33. §. 1. de ist. mil. et l. 12. D. qui restam fac. p. has enim leges huc minus spectare, et ex contextu patet, et ex differentia testamenti nulli et rupti magis patebit. Reete igitur ALTAMIRANVS sufficere affirmat, quod esse poruerint in potestate, si nati suissent mortis, aut quibusdam in casibus, v. t. l. 1. §. 8. D. de suis delatae hereditatis tempore: quod ut possint, nihil requiritur ex XII Tabb. quam ut sint mortis tempore in utero l. 6. D. de inoff. h. e. quodammodo in rerum natura, l. 7. D. de suis, ita ut magis sperare licet, eos nascituros, quam metuendum, ut nascantur. Sed addere neglexit vir laudatus causam, quare hoc sufficiat: quæ cernitur et in lege naturali, quæ bona genitoris ad genitum transferri aequum l. 7. de bon. danni. et in lege XII Tabb. cum illa conspirante eamque juris publici rationi accommodante, cui conservationem gentium Rom. proposita fuisse constat. Utraque enim lege quasi quæsita dici potest parentum hereditas liberis, non solum natis, sed et quodammodo nascituri: in quibus utriusque juris ratio sequit locum habet, si certo nasci sperantur, seu si sunt in utero: his vero non quidem actu et re, sed potentia et spe: postumus enim non est sius heres, nisi fuerit editus l. 5. §. 1. l. 6. 7. D. de reb. dub. Utraque lege parentes posteritati prospicere tenentur: quod ni fecerint, testamenta ipsorum in periculum nulli aut rupti adducunt; quia contra legem agunt et officium pietatis deserunt. Sed haec cura parentum posteris proficiendi ad nasci-

nascituros non minus, quam ad natos spectat. Et sic intelligendam existimo
l. 3. D. si pars hered. per. quam ad ipsam legem decemviralem de postumis quin
referam, nil esse video, quod impedit. Atque hinc intelligi potest, quid
sibi velit id quod in Jure dicitur; nascituros pro natis haberi, quoties de
eorum commodis agatur *l. 7. 26. D. de Stat. hom.* quodque in successione im-
primis locum habet *l. 30. §. 1. D. de adq. her. l. ult. unde legit:* *l. i. §. 8. unde*
cognati. Igitur quatenus patria potestas notam juris sui heredis facit, quae in
postumis aequa ac in natis conspicua est, quantum ad debitam hereditatem,
hadenus nascituros pro natis ac heredibus suis eodem singuli testatori gradu,
quo, nati, futuri fuissent, habendos esse dico: adeoque non reputantur pro
natis, quatenus patria potestas est causa suitatis. In natis igitur patria potestas
et causam et notam hujus juris facit, in nascituros non causam, sed tantum
notam. Ut enim sit causa; adesse debet, qui jus sui heridis sibi sit quaeſtitu-
rus veniendo in potestatem. Quare falso est, quod aſſerit GALVANVS ad b.
l. p. 13. jus sui heridis postumo proſrus non competere, sibi ipſe, dum eos
pro natis haberet etc. queſtitus commodum esse concedit, contradicens.
Non vere quidem ſunt ſui, quia, licet ſint in utero et nasci ſperentur, incer-
tum tamen eſt, an nascantur, et quia natus eſſe debet, quem vere et plene
ſuum appellare poſſimus. Sunt vero tamen ſui, ex mente legum. In hoc fi-
miles ſunt natis: a quibus diſſerunt tantum, quantum intereſt inter testamen-
tum nullum et ruptum. (Licebit enim fortaliter hujus diſſertatiſ rationem ab
effectu repetere.) Nati nullum dicunt testamentum, in quo ſunt praeteriti,
quio, cum veniendo in potestatem ipem ſuccedendi quaeſtitam habent, vere ſunt
heredes, neque ad eos hereditatem ex legibus debitam pertinere illo modo
potest dubitari: postumi rumpunt praeteriti, quia nondum natis plane nihil
potest eſſe quaeſtitum, adeoque ne ipes quidem ſuccedendi, ut ut legitima;
quia, utrum nascituri ſint, necne, incertum: ita ut obligatio parentum ad-
versus eos efficas non adſit; quia in natis tantum locum habet, verbo; quia
non ſunt vere et re, ſed tantum juris interpretatione ac ſpe ſui here-
des. Parentes nascituros praeterire non laudent pietatis officium, non
injuſte agunt, quia non adēſt, cui debeant, cui jus ſui heridis quaeſtitum eſſe
dicatur: valent ergo ipſorum testamento. Simul autem atque natus eſt, qui
ſperabatur, patrem de hoc non cogitaffe, de quo, si natus fuiffet, cogitare;
neque legem dixiffe, de quo dicere debuſſet, conſtat. Statim ergo mutatur
et infirmatur jus testamenti, ut hoc valere nequeat. Mutata praefumitur testato-
ris voluntas, statim ut natus eſt, qui, riſi de eo legem, dixerit pater, rupto
testamento ex jure communi vocatur ad hereditatem. Hoc diſſerunt natii et
nascituri: quam diſſertatiſ quod excedit, id non sine iniuitate huc exten-
ditur. Quare ſic ſalva eſt regula, quam ALTAMIRANVS *l. 33. §. 1. de ref. mil.*
ineſſe dicit: quea ad heredes vere tales, h. e. natos referenda, adeoque hic
non attendenda eſt. Sic et intelligendum, quod, ut anteā monui, GALVA-
NVS de necessariis ſuitatis, ut vere et cum effectu competat, conditionibus aſſer-
rit: quod ſimiliter de natis tantum, adeoque de postumis non prius valet,
quam in lucem ſunt editi: alias enim jus quod habere dicuntur, omni caret
effectu *l. i. §. 8. D. unde cognati l. 7. pr. de reb. dub. §. 1. vers. ideoque Inf.*

D

de

*quod illustrative
differentia que
ſit inter teſta-
mentum nullum
et ruptum.*

de exber. lib. Nati autem, statim potiuntur jure suorum heredum, quis futuri fuissent, si testator adhuc viveret, in eius potestate. Convenit igitur in postumos, sicut nota suitatis, sic jus suorum heredum: ita tamen, ut hoc non latius pateat, quam illa: adeoque postumo qui speratur, jus sui heredis competit tantum spe; quia nil nisi nota suitatis: non re; quia causa ejusdem in eo locum non prius habet, quam in lucem fuerit editus; ergo hoc jus illi denegari non potest, in quem nota hujus juris conveniat. Patria enim potestes non solum tamquam causis, sed et tamquam nota suitatis sufficit, ut aliquis sit suis heres, licet utroque respectu non aequali jure et effectu, quia ratio Antiqui Juris, ex qua et patris et liberorum jura judicantur, in nascituris, modo nascantur, non minus locum habet, quam in natibus. Hoc modo facile carere possumus et miraculo, sine quo non fieri posse dicit **BELLONVS**, ut aliquis sit suis heres, qui in potestate patris non fuerit, et fictione, qua agnationem et institutionem postumi sustineri nasciturumque pro nato haberi fingit **RAMOSIVS** ad b. l. c. 2. §§ 8. 9. omni deficitus ratione miscensque questiones plane diversas; an icilicet pro suo habendus sit nasciturus, et an licuerit eum instituire: cuius opinioni **CONRADIVM** ad b. l. p 8. cedere miror. Nam manifeste fallum est, quod nobis persuadere parat **Ramosivs**; ex fictione esse (quam pro conditione esse ait, ita ut cessare possit) ut testamentum, in quo praeteritus esset postumus, valeret ab initio. Valet enim, quia, cum non adsit, cui jus sui heredis quaecumque dicatur, nil injuste factum est. Vera enim et efficax obligatio testatoris non nisi adversus eum locum habet, qui vere in rerum natura existens jura sui heridis quae sita habere potest: qua deficiente, nihil sit injuste; ita ut testamentum, vitio carens, ab initio valere debeat. Nec verum est fictionem esse pro conditione: eundem potius quem veritas, nisi cum hac circa idem veritatem, habet effectum, ut videtur est §§. 6. 7. b. l. ita ut nullum deberet esse testamentum postumo praeterito, si nasciturus in potestate fuisse fingeretur, quod non est. Praeterea fingit **RAMOSIVS** hanc fictionem. Neque enim XII Tabb. postumi mentionem facientes singunt, neque Prudentes ante **Gallum** fixisse probari potest: quos nil nisi hoc induxisse constat, ut postulum suum instituere licaret, neque **GALLVS**, qui formulam suam, ut testantibus confuleret, ex jure tum recepto concepit. Fingere Praetori concessum, vel potius condonatum est, non Prudentibus: quos fictionibus inductis legibus derogasse nullo modo probari potest, quicquid praeter alios et cum multis aliis contra sentiat. **CONRANI** de vita **Sacerdotiae** p. 45. Accedit, quod in nepotibus tempore testamenti natibus, qui praeceduntur, nulla prouersus filio locum habere possit, ut illis praeteritis testamentum ab initio valeat. Nihilominus tamen valet; quia iure primi gradus parentis. Veniendo in primum locum potestatis rumpunt eodem jure, quo nascituri: ergo ob eandem causam.

Quae cum ita sint, postumos aequali ratione ac natos suos esse dicique debere affirmo propter duplarem relationem et causam: ita ut haec binas subesse parvae potestant; jure sui heridis gaudere: conjuncta immo connexa absolvant suorum notionem, quicunque hac appellatione audiant.

De

De omnibus itaque, qui sunt in potestate, hoc intelligi volo et deberi
puto: de natis; de nascituris: de proximioribus; de remotoribus, cuiuscunque
sexus: non autem de singulis eodem sensu ac modo. Nati et nascituri, quo-
modo hac in quaestione convenienter atque differenter, dixi; dicendum ergo pari
modo de Suis primi et alterioris gradus: atque sic transit oratio ad quaestioneum
maxime necessariam de causa testamenti non solum per postumum, sed etiam, *De causa testa-
menti per po-
stumam rupti:*
per postumam rupti: (per hanc enim ruptum fuisse ex formula Galli manifesto
relinquant, excepto ALTAMIRANO, qui, proposita ad verba legis: *Sive quae
nepis — nata erit:* interrogatione: *num igitur rumpit?* eam tetigisse contentus
est, cautius esse putans, ex verba addi: *et RAMOSIUS*, licet multus in h. l.
sibi ipse in hoc impar illa verba non nisi ambiguitatis vitandae causa adiecta
fuisse opinatur: quod utrumque fecus esse statim erit manifestum. Nam Gallum
haec verba: *sive quae nepis — nata erit:* ut testamentis, quod ei propositum
fuisse deinceps docebitur, recte consideret, addere debuisse, ex eo certum est,
quod postumae non minus quam postumi praeteritio testamentum in periculum
rumpendi adducebat. cui rei argumento certissimo est id, quod dicit *cavus
lib. II. Inst. t. 2. §. 2. postuma sicut masculus rumpit, et Ulpianus Tit. XXII. §. 22.*
postumi quoque cuiuscunque sexus, omisi, quod valuit testamentum rumpant.
Idem est §. 15. I. de her. quas ab int. l. 3 pr. D. de Inuiso §. 1. I. de exher. lib.
et §. 2. ead quod extenditur ad eos, qui quasi nasci et agnaci dicuntur. l. 13. D. de
Inuiso. Ex quibus locis sexus differentiam in omnibus qui ruperti sunt, ut
supra obseruavi, esseare consequitur: quod Antiquo Jure obtinuisse testatur
Imperator §. 5. I. de exher. lib. Par igitur est et filiae et nepitis, ac utriusque,
sive vere sive quasi postumae conditio, et utriusque melior, quam filiae nota: cum qua tamen neptem postumam comparare, quod CONRADIVM fecisse video,
inutile esse existimo. Verum enim hoc quidem est, sed huc non trahendum,
quia quaestio de testamento rupto ad natos, qui sunt primo in potestate loco,
plane non pertinet. Quare non nisi filiani neptemque, postumas, comparare
licitum: quarum utraqae eodem jure gaudent. Nepitis enim, veniens in locum
filii, patri non est loco filii, sed filiae: cuius jure potitur. Filius et filia, nepos
et nepitis sunt in eadem conditione eo tempore quo, quem nunc non habent,
primo in familia loco sunt futuri, ut, simul ac se hoc loco inveniant constitui-
tos atque praeteritos, rumpant testamentum. Filiorum igitur, natorum et po-
stumorum, eadem, filiae vero natae et postumae, praeteritarum tam diversa
conditio est, ut hujus conditio longe sit potior, ut testamentum sicut masculi
rumpat, natae vero nullum dicere, sicut masculi, non possit.

Quae quidem juris diversitas sane notatu dignissima ac ita plane singu-
laris est, ut ejus rationem et causam scrutari operae pretium videatur: de qua
nunc age videamus.

Bipas autem hujus rei rationes mihi video: 1) diversam te- *que duplex est:
stamenti nulli et rupti originem et causam et, 2) jus suitatis, cuius supra paucis
fc. i) *Jus sui-
tatis, vel natu-
rationem inieci, duplex, naturale scilicet et civile, quarum illa huic ita subest,
rake, vel civite;**

et 2) origo di- ut non recte possit intelligi, nisi ex hoc derivetur. Aliter enim rem expediri
verstatis inter posse non video, immo dubito, nisi jus suorum heredum duplex fuisse statua-
mus. Testamenti enim per postumam aequae ac per postumum rupti causiae,
nisi specie, certe genere, nisi eadem, certe similes fuerint, necesse est. Jam
vero testamentum per postumum ruptum fuisse propter jus sui heredis compe-
tens ipsi, modo hujus juris nota ei conveniret, h. e. modo certum esset, eum,
si nasceretur, vivo testatore, primum in potestate locum habiturum esse, con-
stat inter omnes. Caussam igitur testamenti per postumam rupti eadem gene-
ris appellatione insignire licebit; et licere deberet, si vel nihil esset praeterea,
quod sic facere suaderet. Suadet autem juris, quod, qui proprie appellatur,
heredi suo competit, origo: quæ in liberis cujuscunque sexus et gradus con-
spicua est. Sanguinis enim conjunctio et amor quo genitores prosequi solent
genitos, ad omnes peraque liberos pertinet, ut inde exsistat jus suorum here-
dum *naturale*, et tacita quedam naturæ lex parentum animis inscripta pietatis
que officium iis bene cupiendi ac propiciandi, qui sanguine nostro sint propa-
gati, qua hi ad debitam parentum hereditatem vocantur: ita ut suo quisque
loco hac naturæ voluntate monitus, sicut procreanda fabole, sic et propiciando
iis quos procreaverit, conferat ad conservationem generis humani. Quam
naturæ legem Reip. Rom. autores tantum abeunt, ut neglexerint, ut potius eam
religiose custodiverint. Nam ad successionem ab intestato omnes liberos simi-
liter vocatos fuisse per XII Tabb. testatur *Justin.* §. 5. I. de ex ber. lib. l. 4. C. de
lib. praet. quantum vero ad jus testamentorum; eam naturæ legem rationibus
Juris Publici, quod sibi proprium fecerunt Romanii, accommodantes adeo adju-
verunt et firmarunt, ut in caeteris liberis eundem cum natura fiem, in suo
autem herede pro hoc conservationem gentium Romanorum spectarent. Ex
qua *Juris Publ.* ratione natum est *Jus suitatis civile*, ita dictum, quia, quo jura
caeterorum liberorum praestat, id ex Jure Civili est, et quia leges tantos ejus
voluerunt esse civiles effectus, ut heres suus natus testamentum, in quo esset
praeteritus, nullum diceret. Quamquam autem jura caeterorum hanc viam non
habent, non tamen omni carent effectu, neque a legum beneficio prius exclusi-
duntur. Filiae enim praeteritae, licet non confirmaret jus testamenti, praesta-
batur portio ex jure accrescendi, ac ne inter caeteros quidem exheredata recte
exheredata videbatur, nisi ei esset legatum adscriptum, ex quo, patrem eam
non per oblivionem praeteruisse, sed vere exheredem voluisse, constaret, pr. I.
de exhered. lib. Neputum autem ex filio, quos praecedebat pater, non opus erat,
ut iuste fieret et ab initio valeret testamentum, habere rationem; quia, cum
defuncto testatore, venturi essent in filii eos nunc praecedentis potestate et
familiam, hac ratione satis iis prospectum: nisi in eum casum, quo testamen-
tum, occupato primo loco, rupturi essent. Patris igitur testantis officium pro-
prie, h. e. ne injuste ageret, non nisi ad liberos qui primo in ipsis potestate
essent loco, vel ipso defuncto sui juris futuri, pertinuit, cujuscunque sexus,
licet non eodem modo ad singulos: ad remotiores, sive natos sive nascituros,
improprie tantum, h. e. ne incaute faceret testamentum, ita ut rumpi posset
per eos, qui primum in ipsis familia locum, licet nunc non haberent, na-
turi essent. Quare patrem testatorem de omnibus quos haberet in potestate,
licet

Licet non ob eandem juris necessitatem, certe similes ob causas cogitare et legem dicere debuisse appareat: de suo herede; ne nullum diceret: de filiis; ne per eas heredi scripto decreceret contra testatoris voluntatem: de postumis cuiuscunque sexus; ne rumperent. Sic ergo patrem partim *iuste*, partim *cause* agere oportuit, ut et *ire* et *reire* testaretur, atque de omnibus cogitare, quos in potestate haberet, pro antiquiori vel laxiori sanguinis et juris vinculo, quo illis esset devinctus. Cujus rei eadem origine et genere, diversam effectu et specie esse causam in promtu est. Quare testandi potestatem patribus per XII Tabb. datam, utrat latissimam, per rei naturam sic limitatam esse oportuit, ut ex verbis testamenti, testatore, si quos ex iis, quibus propiscere et naturali et civili lege teneretur, exheredes esse voluerit, hoc se velle et de iisdem cogitasse, certo constaret. De qua nisi confiterit, mutatum fuisse jus testamenti notum est. Filio ergo 1) praeterito nullum erat testamentum: quia erat proximus testatori agnatus l. 12. D. de suis et legi: et habebat jus sui hereditis ex lege debitum et cum potestate subesse coepit, quae situm: 2) filiae praeteritae praefabatur portio legitima; quia erat cum filio primo loco et sua heres (sua enim et necessaria heres, sicut filius, dicitur l. 6. D. si tabb. test. nullae, et necessaria quidem, ratione obligationis patri incumbens eam non prorsus praetereundi) licet non lege civili, ut nullum dicere posset testamentum, tamen naturali per Jus Civile confirmata, et quia, licet pro patre silentio eam praeterente militet praefunitio, quod de ea cogitaverit eamque exheredem esse voluerit, non tam ita militar, ut ipsum hoc voluisse certo constare videatur; ita ut pater illam si prorsus eam exheredem esse nec heredi scripto per eam aliquid decrescere velit, vel nominatim, vel adiecto legato inter caeteros exheredare neeesse habeat: 3) postumis praeteritis; statim ut nascuntur, certum est, patrem de iis non cogitasse, de quibus, cum suorum heredum loco esse inveniantur, cogitare debuisset, ac cogitatus fuisse presumitur, si adhuc viveret, propter obligationem vel civilem vel naturalem ipsi iniunctam.

Quibus in unum collectis sic tandem quaestio proposita solvitur. Statim ut nascitur, qui fuerat praeteritus, postumus sibi adquirit jura sui hereditis per leges ipsi servata in tempus nascendi; pater de eo cogitare debuit: non cogitasse constat; incertum, an illum exheredem voluerit esse; officio pietatis satisfactorius adeoque mutata praesumitur eius voluntas: rumpitur ergo testamentum, quo rupto res redit ad causam intestati; ab intestato liberi cuiuscunque sexus similiter vocantur §. 5. I. 4. C. de exher. lib. Ita habes causam rupti per postumam sicut per postumum ex Jure Civili testamenti. Quare testator, salvum cupiens ipsius testamentum, postumum cuiuscunque sexus nominatim, e. g. his verbis, *quicquid mibi nascetur liberorum* etc. debet scribere heredem: quod tutius esse ait VLPIANVS tit. XXII. §. 22. quam inter caeteros exheredare adiecto legato l. 2. C. de lib. prae. l. 12. D. de Iniusto §. 2. I. de exher. lib. Herede suo, qui natus est, praeterito; iniuste et contra pietatis officium actum esse constat; postumo; an hunc exheredem esse voluerit pater, incertum: habes naturam et causam discriminis inter testamentum nullum et ruptum, et quare huius effectus latius pateat, quam illius,

Sie

et defenditur Sic certam huius rei rationem mihi videor attulisse: de qua, qualis et
i. rejecta plor. quanti sit, videant harum rerum peritiores. Ut autem quod coepi, perficiam,
rumque opinione dicendum nunc est de communi fere omnium Interpretum, quae dictis obstarere
de potestate XII videtur, opinione: *parribus familiis per XII Tabb.* sicut caereros liberos quos in
Tabb. patri da- potestate habebent, sic adeo suum beredem silentio praetereundi datam fuisse poten-
ta suum ber- tatem. Si enim hoc verum esse concedere deberemus, nulla pro�us ratio testa-
mendi per heredem suum, natum, nulli, per postumum, rupti, afferri posset;
ita ut cum CONRADIO ad b. l. p. 7. et PAGENSTECERO §. 6. ad Ulpiani iur.
22. §. 18. aliisque, per Prudentes hoc inductum fuisse, fingere deberimus contra
ownem Juris Antiqui analogiam et historice fidem. Facillimum est fingere sine
ulla ratione: led si fingens probantis officium male deserit, immo laedit, sua
ipsius auctoritati nimium confusus. Ut enim verum ac certum sit, quicquid in
rebus historicis asseritur, nisi justis firmari possit testimonii, iusta nitatur ne-
cesse est analogia ex rebus certis vere deducta et derivata. Hoc enim, per Pru-
dentes inductum esse, ut nullum esset aut ruptum testamentum, in quo suis
heres esset praeteritus, concessio: Prudentibus antiquissimis statim primis post
XII Tabb. temporibus Jus novum condendi adeoque legibus, immo juribus
patrumfamilias sanctissimis derogandi fuisse potestatem, manifesto consequitur,
quod nullo pro�us modo probari potest omnibusque Juris Publici rationibus
adversatur. Summus enim erat patriae potestatis in Jure Antiquo favor; quippe
quae esset velut basis Reipub. Romanae. Num ergo tantam antiquitatem fuisse
Prudentum auctoritatem probable est, ut haec patrum jura sanctissima, quo-
cunque vellent modo, imminuere, iisque hanc non minimam patriae potestas-
tis partem, de re sua valide testandi, eripere licet? nun hoc eosdem fecisse
probabile, quos juribus patrumfamilias admodum favisse constat? si induxerunt
hoc; qua ratione moti induxerunt? An propter jura liberorum? sed his nihil
juris esse potuit in bonis patris, si huic illos praeterire licuit? Inductum est
hoc, inquit HEINNECCIVS Elem. Iur. Civ. sec. ord. P. b. 2. quia saepe maligne
judicabant parentes de sanguine suo. Sed hoc non nisi ad exhereditationem
liberiorum natorum pertinet, non ad praeteritionem; atque nata est inde que-
rela testamenti inofficio, non querela nullitatis. Silentio enim liberos praetere-
riens de iis prorsus non judicat. Et quomodo aliquis maligne judicare potest
de eo, qui nondum natus est, cui nihil vere debet? illud enim, maligne iudi-
care, ponit officium pietatis, quod non nisi natus vere debetur. Praeterea ex-
emplum parentis de sanguine suo maligne judicantis ex primis post XII Tabb.
temporibus nullum potest afferi: nam exemplum Tettii apud Val Max. VII.
8. 7. pertinet ad finem VII. Seculi a. V. C. Hanc ob caulfam lege cautum, ait
HEINNECCIVS l. c. ut, qui filium in potestate haberet, curare deberet, ut eum
aut institueret, aut nominatim exheredem faceret. Ergo hanc ob caulfam? et
quamnam lege? Idem antiquitati observatum fuisse dicit Justinianus pr. I. de ex-
her. lib. coll. s. 5. eod. Erat praetereundi, contendunt, quia et occidendi po-
testas. Valeat, per me licet, a jure occidendi ad jus praetereundi liberos con-
sequentialia, quam valere PAGENSTECER ad Ulpiani iur. XXII. recte dubi-
tat, (sic enim a specie ad speciem, hoc est, male concluditur) haec tamen
potestas nullo proஸus firmari potest testimonio. Quanta enim cunque fuerit
patris

patris potestas; tamen, utrum suo jure usus fuerit, necne, facti quaesitio est, de quo certo constare debet; ex silentio vero prorsus nihil constare potest. Militat, inquiet aliquis, pro patre filium, quem se in potestate habere fecit, praeterente praesumtio, eum de filio cogitasse, adeoque exherede voluisse. Sed hoc ne de filia quidem verum est; quae non solum praeterita, sed adeo inter caeteros exheredes oblivione praeterita esse censetur, nisi ei legatum fuerit adscriptum, ex quo, testatorem ea cogitasse, certum esset §. i. *I. de exhereditate.* Multo minus ergo hoc de filio, herede suo civili, cui leges magis favent §. 15. *I. de hered. ab int.* valere poterit. Si vero cogitasse praesumitur pater de filio nato; eundem de eo cogitare debuisse consequitur: ita ut haec, quam patribus datam fuisse volunt, potestas in eo cernatur, ut obligationi silentio satisfacere potuerit. Si cogitasse praesumitur de eo, quem se habere sciebat: non debebat cogitare de eo, quem se non habere sciebat in potestate, immo plane ignorabat, an eum omnino habiturus esset. Quo jure igitur hic, natus, rumpit? ergone maius patris officium adversus eum, de quo, an nasceritos esset, necne, incertum, quam adverlus filium natum, cui vere debet? Sic omnia male miscentur et pervertuntur, final ac a recto leviter declinatum est. Certum esse affirmat PAGENSTECHER §. i. ad Ulp. XXII. §. 18. praeteriri potuisse liberos non minus, quam servos, quia fuerint, uti loquitur DIONYSIUS, ὅποις γίγεται καὶ δέλοι τῶν πατέρων. Sed sic iterum a specie ad speciem concluditur; atque hoc concessio delibetur in eandem quam CONRADI tuetur, opinionem. Verum enim hoc est: licet patri liberos, sicut servos, vendere, occidere: hactenus convenient utrique: et recte liberi, sicut servi, nominantur ὑποχειροι patris, quia patria, sicut dominica potestas, erat species dominii Quiritarii, quod quando in homines competitabat, *pote* patris nomine veniente existimo, adeoque hanc ob causam omnes huic dominio subiecti communi *recum* appellatione insigniti videntur. (Si etiam dirimi posse controversiam vel nuper inter nosstrates agitatam: an fuerint liberi *res* patris necne: crediderim. Dici liberos *res* negari non potest; dicuntur autem, quia sunt in manu h. e. dominio quiritario patris, ita ut solemnis ista vox *res* exprimat rationem qua liberi se habent ad patrem.) Num vero inde consequitur, liberos ex omni parte et ita prorsus servis similes, ut plane nihil ab iis different? num per omnia eadem et aequalis domini patrisque potestas? nullo modo. Liberi enim, licet subiecti potestati patris, erant homines ingenui, erant sacrorum privatorum omniumque, quae inde competitabant, iuriis participes. Suo tempore, scribit CICERO *i. de Orat.* nondum plene constitisse, utrum, filio praeterito, testamentum esset nullum, per postumum rumpi neminem dubitasse. Ex illo tantum absit, ut aliquid pro hac plurimorum opinione concludi possit, ut potius contrarium inde pateat. Dubitatum enim est, quia in utramque partem propositorum sunt rationes. Verum ergo non esse potest, ut per Prudentes Antiquos hoc fuerit inductum; et verum esse patet expresa XII. Tabl. lege hoc non sanctum esse: eo tempore dubitatum fortasse propterea, quia exemplum filii praeteriti nondum extabat.

Quae cum ita sint valere velim hanc silendi potestatem XII. Tabb. patrifamilias datam, cuius probandi causa ad *i. 120. de V. S.* frustra provocatur;

quam non licuisse:

2. confirmata
zerviore senten-
tia Iunni herere-
dem praeterire

quam tamen nemini negatam cupio; atque labentissime amplector B. WINCKLERI sententiam statuens: ex XII Tab. patrifamilias heredem suum praeterire haud licuisse; quam ille *Vir diff. de Lege Iunia Vellea* propositam p. 18. seqq. idoneis quidem rationibus, sed, ut mihi videtur, non omnino sufficientibus defendit. Quamquam enim neque in loco quem ille pro se sua excitat, classico §. 3. I. de exher. lib. neque in caeteris locis probationis causa adscriptis per *Tr. Iur. Civile*, leges XII Tabb. intelligi debere ac omnino hac facere nego, neque Theophilii auctoritati, ad quem provocat, aliquid detrahere volo: tamen, quin hoc appellatio partim *Responsa Prudentum*, partim leges XII Tabb. indicantur, ratione opus esse videtur, ex qua, tam, cur praeterire non licuerit, quam ubi et quare *Jus Antiquum* intelligi debeat, manifestum sit. Alter enim rationes adversantium vinci posse non video: praeferim cum, licet diversum sit, coniunctum tamen et possit et debeat esse probantis rationesque redentis officium in eo, qui aliis persuaderet parat. Quod age confideremus, Suorum heredum nomine liberos venire, propter jura suitatis iis naturali atque civili lege debita et supra ostendi, et l. 7. D. de bon. damn. testatur: per *Ius Civile* enim h. I. XII Tab. intelligi dubitari non potest, cum haec leges suum heredem loquantur. Eas autem omnibus liberis qui post mortem patris sui juris futuri essent, prospexit, patet ex §. 5. I. de exher. lib. ubi ab intestato omnes similiter vocatos esse per XII Tabb. Imperator pronunciat. Prospectus ergo liberis est per leges ita, ut natus spes esset quae sita olim habebit bona patris: propter quam vivo quoque patre quadammodo domini existimabantur. Prospectus adeo nascituris in potestate ex ipsis XII Tabb. verbis certum est: ita tamen, ut nihil juris iis prius esset quae situm, quam nascerentur: adeoque per *Antiquos*, qui l. 3. D. si pars hered. per libero ventri ita prospexit dicuntur, ut in tempus nascendi omnia ei iura servarent; et XII Tabb. auctores et Prudentes illarum Legum mentem interpretando secuti, intelligi debeant. Hinc nata est obligatio patris, quantanque fuerit eius potestas, his liberorum juribus respondens; adeoque vel *naturalis* vel *civilis*. Quarum haec est

3. iusta interpretatione Legis ex Lege XII Tabb. *sacra privata perperuo fundo*: ex cuius mente ad legitimam XII Tabb. pa-hereditatem vocabantur sui, agnati, gentiles Lex igitur: *pater uiri legasse — ter uiri legasse — ita ius esto*; qua suum heredem praeterire licuisse affirmant plerique, salvis his liberorum juribus vel omnino debitis, vel adeo quae sitis, legibusque, ex quibus ea competant, interpretantur est. Ius suorum heredum ex Lege veniens liberis natis quae situm erat: non igitur nisi lege contraria poterant vari hoc jure sui heredes, vel nascituri. Videamus ergo, quinam sit Legis XII Tabb. ad quam huius opinione auctores et fautores provocant, verus intellectus et vera mens. *Paterfamilias uti legassit super pecunia suzelate suae rei, ita ius esto*. Haec enim vera videntur fuisse legis verba; non haec, quamquam et sic legitur: *paterfamilias uti legasse, ita ius esto*. Patrifamilias enim non fit mentio, nisi relatione ad familiam; in qua liberi sunt primo loco. Nam si legandi jus esset datum, nulla juris suorum heredum habita ratione; ea Lex iisdem verbis concepi potuisset, quibus legitur expressa pr. I. de l. Falc. l. 53. D. de V. S. Nov. 22. C. 2. *uti quisque legasse de re sua etc.* Cum autem haec binas legis formae, *uti quisque legasse, et, paterfamilias*

familias, ut legosse ita sint comparatae, ut illa ex hac, non haec ex illa derivari et intelligi possit, hanc legis formulam secum GOTHOFREDO existimo esse veriorem. Progressu enim temporis fere fieri solet, ut verba legis essentialia, quia sunt essentialia, omittantur et subintelligantur. Sic 1) mors filii, 2) verba tuuc qui mibi nepos, 3) post mortem meam, faciunt essentialiam cautionis Aquiliana; et verba, si vivo me nazus fuerit, Capitis I. L. Vell. Sed Scavola valere dicit nepos institutionem, si vel pater non exprimat de morte filii, quippe que ex verbis testatoris concipiatur: et POMPONIVS l. 10. D. b. 2. ad Galli formulam et ad L. Vell. respiciens, commodissime, ait, instituti postumos pure h. e. necruius temporis habita mentione. Huic itaque legi et ius et obligationem patris adverlus heredem suum inesse video. Ac ius quidem patris certitur in his verbis: *ui legassis — — ita ius esto.* Habes hic latissimam et sanctissimam legem dicendi potestatem: quia limitatus addito obiecto, de quo legate et possit et debeat paterfamilias: *super pecunia suae rei.* Verba enim, cui et ius et ob*ligatio* patris, voci pecunia jungi posse, immo debere, patet ex eo, quod *tau* ve in *ligatio* patris verbo *tuelare*, habeat vim coniunctivam l. 53. D. de V. S. quia tutor separatum dari non potest, ita ut, si vel testatus decedat pater non dato tutore, tutor legitimus vocetur ad tutelam. Debet igitur pater *legare super pecunia suae rei.* Habes hic jus sui hereditis five quaesitum, five querendum, in bonis patris, quorum ex his verbis quasi dominus esse videtur suus heres, natamque inde patris obligationem de hac pecunia suae rei legem dicendi. *De qua, ui legassis ita ius esto.* Habes potestatem patri concessam Legi, ex qua heredi ius in bonis patris competit, derogandi, quoconque velut modo, quin ea profusa abrogandi. Quod sane latissimum est; neque tamen nisi lege expressa fieri potest: ergo silentio nullo modo. Jus liberorum venit, ex *lege:* Sine *lege* et *contraria* non adest ius contrarium. Quicquid voluerit pater fieri post mortem suam de pecunia suae rei, ita jus esto: modo conflet ex verbis testamenti legis vim habentis, quid iurius esse voluerit. Nullo igitur modo hanc patris super pecunia suae rei legendi potestatem leges circumfribunt: modo ex verbis testamenti legis formam habentis h. e. dispositivis certum sit, cum legem dixisse: quae limitatio, si tandem haec est limitatio, ex ipsa rei natura nascitur. Licet enim *legare:* tamen quam legem dixerit pater de pecunia suae rei et utrum potestate ipsi concessa, et in quantum ea usus sit, facti quæstio est: de qua non nisi ex verbis testamenti constare potest. Haec autem cum vim legis habere debeant, formam legis habeant, seu dispositiva sint necesse est. Quam vim ut habeant non nisi duplice in modum concepta esse possunt, ut suus heres, de quo legem dicere debet testator, aut instituatur, aut exheres esse jubeatur. Legis enim verba vel affirmative vel negative disponunt. Itaque patris potestas, ut ut latissima, latius patere haud potuit, quam ut illi testatuero nullam omnino limitationem, nullam plane conditionem leges scriberent, et, quicquid se velle dixerit, pro lege esse juberent. Sed tamen manet hoc: patrem de liberis legem dicere et omnino curare debuisse, ut ipsius voluntas pro lege esse posset. Silentio autem lex dici nullo modo potest. Num igitur omnino sensus inest verbis asseverantibus patribus familiis liberos silentio praeterire licuisse? num silentium in testamentis ullum habet effectum circa dispositionem

sitionem testatoris? num eum quem plerique esse volunt? Et ratio Juris Publici Reip. Rom. et lex naturalis, cuius rationem habuisse Decemviro constat, et rei natura postulant, ut ex facto patris, h. e. ex verbis testamenti constet, quid de herede suo juris esse voluerit, utrum et in quantum usus fuerit potestate ipsi concessa. Nil ergo ex verbis Legis consequitur, nisi hoc; patremfamilias et debuisse et potuisse legem dicere de herede suo, ut testamentum ipsius vim legis perpetuo valituras haberet.

quam interpretationem veram esse variis argumentis.

Atque veram hanc esse interpretationem patet

- 1) ex verbis POMPONII l. 120. D. de V. S. ad quam satis inconsiderate provocant opinionis contrariae fautores;
- 2) ex pr. I. de exher. lib. coll. §. 5. eod. et l. 7. D. de bon. dann. l. 10. l. 30^o b. r. l. 17. de iniusto;

3) ex origine et causa testamenti rupti; nam cum per Prudentes post XII Tabb. ut postumum suum instituere licet, inductum esse omnes consentiant, ruptum fuisse per eundem patris testamentum cogitur; rumpi autem non potuit, nisi propterea, quod natus post mortem patris jus sui heredis in quo familiae conservandae spes esset, per leges ei servatum nancisceretur; igitur idem jus natus fuisse efficitur. Jam si propterea ruptum est testamentum, quia pater non cogitavit de nascituro; de eo cogitare debuit: debuit autem, quia postumus, statim ut natus esset, habiturus erat jus sui heredis. Ergo multo magis cogitare debuit de natis, h. e. qui idem jus jamjam sibi quaesivissent:

4) argumento est querelae de inofficio testamento origo et causa; quae inducta est, ut liberis sine causa exhereditatio succurreretur contra parentes de sanguine suo maligne judicantes, et locum habebat herede suo (ut de caeteris taceam) non quidem injuste, sed sine causa contra pietatis officium exhereditato pr. I. de inoff. test: ex quo colligere licet; a) Prudentes, si querelam inofficio per hos inductam esse HEINECCIO Antt. I. R. II. 18. 5. ed. sec. credere velimus, non solum testamentis cavisse, sed et liberorum juribus consuluisse, atque, nisi semper ex verbis, ex mente tamen legum quas interpretatione adjuverunt l. 2. §. 5. D. de O. I. respondisse et rationes Juris scripti sequentes fuisse; b) Decemviro autem, latissimam testandi potestatem patri concedentes, liberis satis praecidii in amore paterno morumque honestate fore, ne sine causa a debita hereditate excluderentur, existinasse; c) querelam nullitatis, quam ex Responsis Prudentum ortam esse nullo modo probari potest, ex ipsis Lege Decemvirali esse; d) officium pietatis naturale omnibus liberis debitum, quum querela inofficio filiabus quoque sine causa praeteritis daretur l. 3. D. de inoff. test. Prudentibus religioni fuisse: